

Men det er den ikke i alle Tilfælde. Der er adskillige Forretninger, som [har] største Parten af deres Varelager i Vinduet og derfor daarligt kan lade deres Publikum se Varene, naar der skal slukkes i Vinduet. Denne Belysning kan altsaa ikke i alle Tilfælde kaldes Reklamebelysning. Noget andet er Reklamebelysningen paa Husenes Tage, den kan selvfølgelig spares.

Jeg kan seldt ud slutte mig til det ærede Medlem Hr. H. O. Hansens Ønsker om at faa oprettet et Oplysningskontor for Næringsvejene. Jeg kan dertil føje, at for Havebrugets Vedkommende er det ganske nødvendigt at faa et saadant Kontor, et Kontor, der maa kunne arbejde hurtigt, ikke noget Departement, hvor man skulde vente Dage eller Uger for at faa Besked, men et virkelig praktisk ledet Oplysningskontor, saaledes at man til enhver Tid kunde faa at vide, hvor i Udlandet der er Brug for de Varer, der for Tiden er disponible paa det hjemlige Marked. Vi trænges ganske overordentlig haardt af Konkurrence fra Holland, og i vore nordlige Nabolande, hvor vi hidtil har haft et Marked, har vi Vanskeligheder at overvinde derved, at disse Lande igen har indført Toldbeskyttelse paa vore Produkter. Under Krigen havde Norge ganske dispenseret fra sin Toldlovgivning for Frugters og Grønsagers Vedkommende; nu har man ladet den træde i Kraft igen. Hvis vi havde et Kontor, der arbejdede praktisk og hurtigt, kunde der vindes meget derigennem, at vi til Gavn for vor Valuta kunde udføre mange af de Varepartier, som nu praktisk talt ligger og raadner op. — Noget lignende gør sig utvivlsomt gældende indenfor den mindre Industri og Haandværk; der er Vareposter disponible her i Landet og Krav om dem ude omkring i Verden, men man aner blot ikke, hvor man skal anbringe saadanne Varepartier.

Det ærede Medlem Hr. Rode udtalte i Lørdags Ønsket om, at Regeringen vilde føre en sund dansk Venstrepolitik. En sund dansk Politik, det ønsker jeg og mit Parti ogsaa i allerhøjeste Grad, at den højtærede Regering vil føre. Men hvis det ærede Medlem ved en sund Politik vil forstaa en Forbuds- og Rationeringspolitik — ja, jeg kunde fristes til at sige en smaatskaaren Posekiger-Politik —, vil jeg haabe, at den højtærede Regering vil gaa længst muligt udenom den Form for Politik.

Anden Næstformand (Parkov): Det ærede Medlem Hr. Wilmann har Ordet for en kort Bemærkning.

Wilmann: Jeg er ganske enig med det ærede Medlem Hr. Boa i den Betragtning af Spørgsmaalet om Lufthavnen ude paa Amager, at hvis der findes anden Jord, som er daarligere egnet til Land- eller Havebrug end den Jord, der nu er Tale om, bør vi herfra gøre, hvad vi kan, for at faa Lufthavnen lagt et saadant andet Sted. Jeg gaar for øvrigt ud fra, at der ikke bliver nogen Lufthavn derude, før vi har haft Lejlighed til ved et Lovforslag at tage Stilling til Sagen her i Rigsdagen, thi, saa vidt jeg ved, er det, der foreløbig er sket, en Ekspropriation til dette Formaal for dermed at imødegaa en mulig Tilbøjelighed hos private til at sætte Priserne paa denne Jord op. Men jeg gaar ud fra, at Lufthavnen ikke nødvendigvis behøver at ligge derude, og at vi her faar et Lovforslag om Sagen. Der er adskillige denne Sag vedrørende Spørgsmaal, som vi maa have frem. Jeg skal blot nævne en saadan Ting som, at det i højeste Grad vedrører Kommunerne derude, om dette Areal udlægges til en saadan Lufthavn, idet Kommunerne har en meget stor Skatteinteresse i Jorden. Saa vidt jeg ved, betales der nu 10 Kr. pr. 1 000 Kr.s Ejendomsskyld, saa det er meget betydelige Beløb, det drejer sig om. Der er et andet Spørgsmaal, som ogsaa berører Kommunerne meget stærkt. Hvis Strandvejen forlægges til et andet Sted, hører den op at være Strandvej. Det er ogsaa et Spørgsmaal af stor Betydning. — Jeg har hørt, at det er Mening foreløbig at leje de paagældende Arealer ud for et Aar ad Gangen til Landboerne derude. Jeg vilde sætte Pris paa og finde det rigtigt, at man lejede dem ud; men jeg vilde synes, det var nødvendigt at leje dem ud for et noget længere Aaremaal, hvis de paagældende Landbrugere skulde have nogen Glæde af dem.

Endelig vil jeg gerne udtale Ønsket om, at der fra Regeringens Side blev truffet Foranstaltninger til at tvinge de Byggegrundsejere, som ejer de, jeg kan gerne sige Tusinder af Tønder Land i Københavns Omegn, der i Øjeblikket ligger hen udyrkede og ukrudtbevoksede, til at dyrke disse Grunde. Der sker meget store Tab for Samfundet og for Landet ved, at disse Arealer ligger udyrkede hen; og der sker Tab ogsaa paa den Maade, at det Ukrudtsfrø, som avles paa disse Grunde, flyver om paa de omliggende Agre og Haver og forvolder Skade paa dem.

Anden Næstformand (Parkov): Det ærede Medlem Hr. Chr. Hansen har Ordet for en kort Bemærkning.